
08/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=817513&ipgCod=22582389&reCod=446904&Tipo=R 1/3

Pregão Eletrônico
Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

RECURSO :
Curitiba/PR, 08 de Abri de 2020.
À
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO

OBDI MOTORS DO BRASIL EIRELI., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.515.258/0001-29, com sede na Av. Vereador Toaldo Túlio, 227, Santa Felicidade, Curitiba-PR, neste ato
representado por sua sócia Elisangela Bonfim, vem, respeitosamente à presença de V. Sra., referente ao EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 255/2019/SUPEL/RO, apresentar:

RECURSO ADMINISTRATIVO, 

contra a decisão dessa digna Comissão de Licitação que habilitou proposta de preços e documentos de habilitação
da empresa TB SERVICOS, TRANSPORTE, LIMPEZA, GERENCIAMENTO E RECURSOS HUMANOS S.A. inscrita no
CNPJ Nº 60.924.040/0001-51 no Lote 1: locação de veículos blindados, demonstrando os motivos de seu
inconformismo pelas razões a seguir articuladas:

II – FATOS.
O edital deixa claro que a comprovação técnica a ser apresentada para veículos blindados são 03 (três) unidades.

Vejamos: 
“14.3.4 DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: ....
14.3.4.2. O atestado(s) de Capacidade Técnica: ...
“ 14.3.4.4. Item 1 e 2, Atestado de Atestado de Capacidade Técnica compatível em características, quantidade e
prazo, contemplem os objetos desta licitação, sendo:

a) Entende-se por pertinente e compatível em características (blindagem nível III-A): comprovações, atuais ou
anteriores ao certame, da entrega de produtos, prestação de serviços, condizente com o objeto, a fim de
demonstrar atuação na atividade do ramo de negócio. 

b) Entende-se por pertinente e compatível em quantidade: o(s) atestado(s) que em sua individualidade ou soma
de atestados concomitantes no período de execução (tendo sido os serviços/fornecimentos dos atestados prestado
no mesmo período), contemplem um mínimo de 40% (quarenta por cento) dos quantitativos no referido item, ou
seja 3 (três) unidades. 

c) Entende-se por pertinente e compatível em prazos: Atestado que comprove que a empresa prestou ou presta
serviços de maneira satisfatória com as especificações demandadas no objeto desta licitação, pelo período mínimo
de 06 (seis) meses. 

OBS: os atestados solicitados a este item se dá devido a sua utilização para o transporte de autoridades, visando a
segurança dos mesmo, bem como por se tratar de objeto de complexidade (blindagem nível III-A).”

Para o item 1- veículo SUV Blindado a empresa TB SERVICOS, TRANSPORTE, LIMPEZA, GERENCIAMENTO E
RECURSOS HUMANOS S.A., entre os vários atestados apresentados, contatamos que apenas um contém o item
licitado, suv blindado, com quantidades genéricas, onde não se pode ver de forma clara, quantos foram os veículos
SUV BLINDADOS, Quantas Pick up e quantos sedans foram entregues. 
Importante destacar que em resposta a impugnação a equipe de licitação reitera a obrigatoriedade de
apresentação de atestado de veículo modelo “SUV BLINDADO”, em número de 03 veículos, embasando-se no
acordão 433/2018-plenário do TCU.

Além do mais, algumas peculiaridades nos chamaram a atenção neste atestado:
A data de emissão, 03/04/2020, ou seja, a mesma data de abertura do Pregão 255/2019/Supel/RO. 
O atestado em voga é o arquivo: “ 26 - Atestado TO 2”
Atestado de Capacidade Técnica Parcial, emitido pela Casa Militar do Governo do Estado do Tocantins.

Não identificamos a licitação á que ele se refere sendo que o pregão que aparentemente gerou este Atestado é o
049/2019 – uasg 926537, o qual licitava somente 02 (duas) unidades de veículos blindados. Vejamos parte da Ata:
SECRETAIA-GERAL DE GOVERNO – SGG
CASA MILITAR DO GOVERNO DO ESTADO DE TOCANTINS
Pregão Eletrônico Nº 00049/2019(SRP) - Pregão abandonado

Às 14:00 horas do dia 26 de junho de 2019, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria/Sefaz 1152/2018 de 07/01/2019, em atendimento às
disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005,
referente ao Processo nº 2019/0907/00.033, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00049/2019.
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Locação de veículos com blindagem nível III. O Pregoeiro abriu a Sessão
Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida
a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.
POR FORNECEDOR
60.924.040/0001-51 - TB SERVICOS, TRANSPORTE, LIMPEZA, GERENCIAMENTO E RECUR
Item 1 - Descrição: Veículo Utilitário – Unidade de fornecimento: Unidade – 
Quantidade: 2 - Valor Unitário: R$ 198.600,0000 - Valor global: R$ 397.200,0000
Marca: Toyota



08/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=817513&ipgCod=22582389&reCod=446904&Tipo=R 2/3

Fabricante: Toyota
Modelo / Versão: SW4 SRX 7 lugares Diesel automática
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: O objeto da presente licitação será a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de locação de veículos com características executivas e de escolta, com
proteção balística, com quilometragem livre, sem condutor e sem combustível para atendimento das demandas
institucionais do Chefe do Poder Executivo Estadual, Vice-Governador e outras autoridades, conforme as
especificações e condições estabelecidas neste Termo de Referência. VEÍCULO TIPO SUV (SPORT UTILITY
VEHICLE): motor no mínimo 2.8L, movido a diesel, com potência mínima 170cv, transmissão automática 06
velocidades sequencial, tração 4x2, 4x4 e 4x4 reduzida com acionamento eletrônico, capacidade de carga mínima
580 kg, com quatro portas laterais, cor preta, capacidade do tanque de combustível mínima de 80 litros, controle
eletrônico de estabilidade, controle eletrônico de tração e bloqueio do diferencial, Ar condicionado auto/digital com
saída de ar central para os bancos traseiros, freios ABS e EBD, Air Bags frontais e laterais, bancos em couro para
fácil limpeza, travas, vidros e retrovisores externos elétricos, volante multifuncional, direção hidráulica, rodas de
liga leve, pneus no mínimo aro 18 radial, alarme e sistema multimídia com GPS integrado em português, câmera
de ré, película de escurecimento dos vidros para proteção contra raios solares, com capacidade para transporte de
05 e 07 passageiros incluindo condutor, novo de fábrica (zero km) e corresponder ao ano/modelo mais atualizado,
sem motorista e sem combustível, quilometragem livre, dotado de todos os equipamentos exigidos pelo CONTRAN,
Seguro total e sem franquia. COM BLINDAGEM VEICULAR NÍVEL III-A. Com acessórios de sinalização visual e
sonora para veículos de emergência conforme disposto no item 4.2 do termo. Validade da proposta: 60 dias

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00049/2019 (SRP) - Pregão abandonado
Às 10:56 horas do dia 31 de julho de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JULIO MANOEL DA SILVA NETO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
2019/0907/00.033, Pregão nº 00049/2019.

Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: VEÍCULO UTILITÁRIO
Descrição Complementar: VEÍCULO TIPO SUV (SPORT UTILITY VEHICLE)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 243.311,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
Adjudicado para: TB SERVICOS, TRANSPORTE, LIMPEZA, GERENCIAMENTO E RECUR , pelo melhor lance de R$
198.800,0000 , com valor negociado a R$ 198.600,0000 e a quantidade de 2 UNIDADE JULIO MANOEL DA SILVA
NETO
Eventos do Item
31/07/2019 10:51:35 Adjudicado Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TB SERVICOS, TRANSPORTE,
LIMPEZA, GERENCIAMENTO E RECUR, CNPJ/CPF: 60.924.040/0001-51, Melhor lance: R$ 198.800,0000, Valor
Negociado: R$ 198.600,0000 JULIO MANOEL DA SILVA NETO
.....
Valor Global da Ata R$ 727.799,7600

E planilha do Edital 049/2019 – uasg 926537
4. DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS SERVIÇOS E MODELO DE FORMAÇÃO DE PREÇOS
4;1 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE SERVIÇO ESPECIAL COM CARACTERÍSTICAS MISTAS, EXECUTIVO, ESCOLTA E
ADMINISTRATIVO – CASA MILITAR

ITEM 1 - QUT 02 - UND. UN ESPECIFICAÇÃO VEÍCULO TIPO SUV (SPORT UTILITY VEHICLE): motor no mínimo
2.8L, movido a diesel, com potência mínima 170cv, transmissão automática 06 velocidades sequencial, tração 4x2,
4x4 e 4x4 reduzida com acionamento eletrônico, capacidade de carga mínima 580 kg, com quatro portas laterais,
cor preta, capacidade do tanque de combustível mínima de 80 litros, controle eletrônico de estabilidade, controle
eletrônico de tração e bloqueio do diferencial, Ar condicionado auto/digital com saída de ar central para os bancos
traseiros, freios ABS e EBD, Air Bags frontais e laterais, bancos em couro para fácil limpeza, travas, vidros e
retrovisores externos elétricos, volante multifuncional, direção hidráulica, rodas de liga leve, pneus no mínimo aro
18 radial, alarme e sistema multimídia com GPS integrado em português, câmera de ré, película de escurecimento
dos vidros para proteção contra raios solares, com capacidade para transporte de 05 e 07 passageiros incluindo
condutor, novo de fábrica (zero km) e corresponder ao ano/modelo mais atualizado, sem motorista e sem
combustível, quilometragem livre, dotado de todos os equipamentos exigidos pelo CONTRAN, Seguro total e sem
franquia. COM BLINDAGEM VEICULAR NÍVEL III-A. Com acessórios de sinalização visual e sonora para veículos de
emergência conforme disposto no item 4.2 deste termo. 

III – PEDIDOS.
Em face do exposto, requer-se seja o presente Recurso julgado procedente, com efeito de
a) Diligenciar junto à Casa Militar do Estado do Tocantins a veracidade do Atestado, solicitando o Contrato nº
001/2019, para constatar quantos veículos SUV BLINDADOS, foram licitados no pregão que gerou este contrato,
confirmando assim se houve fraude ou não na formulação do atestado. 
b) Nos sejam enviadas e anexadas ao processo cópias do contrato e edital do pregão que gerou tal atestado.
c) Se constatado irregularidades, seja o licitante TB SERVICOS, TRANSPORTE, LIMPEZA, GERENCIAMENTO E
RECURSOS HUMANOS S.A, inabilitada e que o Pregão retorne à fase de aceitação de propostas.

Nestes Termos
Pede Deferimento. 



08/04/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=817513&ipgCod=22582389&reCod=446904&Tipo=R 3/3

Elisangela Simioni
CPF: 004.799.439-82

 Fechar


